
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,198,639 549,962 648,677

1.교육비특별회계이전수입 1,188,639 549,962 638,677

1.교육비특별회계전입금수입 1,188,639 549,962 638,677

1.학교회계전입금 1,188,639 549,962 638,677

1.학교운영비전입금 549,962 549,962 0

2.목적사업비전입금 638,677 0 638,677
(성립전)통학버스 운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

13,500,000원 × 1교 =
13,500,000

(성립전)초등학교교과서무상지원 : 50,505,000

원 × 1교 =
50,505,000

(성립전)교육복지우선지원비 : 44,200,000원 ×

 1교 =
44,200,000

(성립전)혁신학교 운영지원비 : 65,500,000원 

× 1교 =
65,500,000

학교급식기구 구입비 : 7,040,000원 × 1교 = 7,040,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 8,459,000원

 × 1교 =
8,459,000

(성립전)기초학력향상지원비 : 24,000,000원 ×

 1교 =
24,000,000

농산어촌방과후학교지원비 : 56,003,000원 × 1

교 =
56,003,000

초등돌봄교실 운영비 : 30,000,000원 × 1교 = 30,000,000

(성립전)운동부지도자 인건비 : 57,925,000원 

× 1교 =
57,925,000

(성립전)스포츠강사인건비(급식비) : 480,000원

 × 1교 =
480,000

(성립전)스포츠강사인건비(맞춤형복지비) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 10,667,000원 × 1

교 =
10,667,000

(성립전)실과 조리실습실 지원비 : 20,000,000

원 × 1교 =
20,000,000

단원고 약전 도서구입비 : 141,000원 × 1교 = 141,000

(성립전)토요스프츠강사 인건비 : 1,920,000원 

× 1교 =
1,920,000

흡연예방교육운영비 : 2,500,000원 × 1교 = 2,500,000

Wee클래스 운영비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

친환경 농산물 지원비 : 19,214,000원 × 1교 = 19,214,000

농산어촌 무료급식비 : 216,723,000원 × 1교 = 216,723,000

(성립전)마실학교 운영비 : 5,800,000원 × 1교

 =
5,800,000

2.기타이전수입 10,000 0 10,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교회계간이전수입 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000

1.학교발전기금전입금 10,000 0 10,000(성립전)축구부 운영 : 10,000,000원 × 1교 = 10,000,000

2.자체수입 780,709 781,706 -997

1.학부모부담수입 773,209 774,206 -997

1.수익자부담수입 773,209 774,206 -997

1.급식비 493,828 493,828 0

1.급식비 493,828 493,828 0

2.방과후학교활동비 150,191 151,188 -997

1.방과후학교활동비 150,191 151,188 -997방과후교육활동비 : -997,000원×1회= -997,000

3.현장체험학습비 120,640 120,640 0

1.현장체험학습비 120,640 120,640 0

4.졸업앨범비 8,550 8,550 0

1.졸업앨범비 8,550 8,550 0

2.행정활동수입 7,500 7,500 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료및수수료 3,600 3,600 0

1.사용료 3,600 3,600 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 3,700 3,700 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

3.기타수입 19,381 10,000 9,381

1.전년도이월금 19,381 10,000 9,381
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 19,381 10,000 9,381

1.순세계잉여금 19,381 10,000 9,381

1.순세계잉여금 19,381 10,000 9,381이월금 : 9,381,690원×1회= 9,381,000

세입합계 1,998,7291,341,668 657,061
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,900 4,900 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,900 4,900 0

1.교직원연수 4,900 4,900 0

1.자율연수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

2.응급처치교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 980,647 538,632 442,015

1.급식 관리 531,182 504,928 26,254

1.학교급식운영 531,182 504,928 26,254

1.우유급식비 47,515 47,515 0

1.우유대금 47,515 47,515 0  

2.급식식재료구입비 427,336 408,122 19,214

1.급식용식재료비 427,336 408,122 19,214식품비  19,214,000원×1회= 19,214,000

3.급식운영비 46,191 46,191 0

1.일반수용비 32,786 32,786 0  

2.연료비 11,000 11,000 0  

3.기타공공요금 2,405 2,405 0  

4.조리원인건비 2,600 2,600 0

1.무기계약직원인건비 2,600 2,600 0  

5.조리원대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0  

6.학교급식기구구입(목적) 7,040 0 7,040

1.비품구입비 7,040 0 7,040볶음솥구입비  2,660,000원×1개= 2,660,000

고무장갑소독기구입비  2,400,000원×1대= 2,400,000

앞치마소독기구입비  1,980,000원×1대= 1,980,000

2.보건 관리 27,654 25,154 2,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,810 14,310 2,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.보건실운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학생복지비 3,300 3,300 0  

2.학생건강검사 8,530 8,530 0

1.학생복지비 8,530 8,530 0  

3.학생정서행동특성검사 1,680 1,680 0

1.학생복지비 1,680 1,680 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.[국고]흡연예방교육운영(목적) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500흡연예방인형극비  300,000원×2회= 600,000

흡연예방골든벨운영비  300,000원×3회= 900,000

금연홍보물품구입비  25,000원×10종×2회

=
500,000

흡연예방사은품구입비  9,500원×10종×2

회=
190,000

금연선포식사은품구입비  12,000원×10종= 120,000

흡연예방교육건강배너 구입비  95,000원

×2개=
190,000

2.학교환경위생관리 10,844 10,844 0

1.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.먹는물관리 8,344 8,344 0

1.일반수용비 8,344 8,344 0  

3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.교육격차 해소 303,056 0 303,056

1.급식비지원 216,723 0 216,723

1.무상급식지원 216,723 0 216,723

1.학생지원금 216,723 0 216,723무상급식비  216,723,000원×1회= 216,723,000

2.방과후학교활동비지원 86,003 0 86,003
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.농산어촌대상자지원 86,003 0 86,003

1.학생지원금 86,003 0 86,003
농산어촌 방과후학교 활동 지원  

56,003,000원×1회=
56,003,000

농산어촌 돌봄교실 운영지원  30,000,000

원×1회=
30,000,000

3.현장체험학습비지원 330 0 330

1.사회적배려대상자지원 330 0 330

1.학생지원금 330 0 330
사회적배려대상자 현장체험학습지원  

330,000원×1회=
330,000

4.학생복지 118,755 8,550 110,205

1.교육복지우선 44,200 0 44,200

1.학생파악 및 지원(목적) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학생지원물품및검사비  140,000원

×10회=
1,400,000

2.회복프로그램운영(목적) 35,736 0 35,736

1.운영수당 23,936 0 23,936
(성립전)강사비  32,000원×2시간×11명

×34회=
23,936,000

2.교육운영비 11,800 0 11,800(성립전)심리검사비  250,000원×4명= 1,000,000

(성립전)사제멘토링비  100,000원×20명

×1회=
2,000,000

(성립전)교재및교육재료구입비  20,000원

×20종×4회=
1,600,000

(성립전)식비및간식비  10,000원×60명×7

회=
4,200,000

(성립전)체험활동비(임차비포함)  100,000

원×30명×1회=
3,000,000

3.교육복지운영지원(목적) 7,064 0 7,064

1.기간제직원인건비 2,160 0 2,160
(성립전)교육복지사초과근무수당  15,000

원×12시간×12월=
2,160,000

2.일반수용비 204 0 204(성립전)사무용품구입비  102,000원×2회= 204,000

3.여비 1,800 0 1,800
(성립전)교육복지사출장비  30,000원×6회

×10월=
1,800,000

4.교육운영비 300 0 300(성립전)전문위원자문비  150,000원×2회= 300,000

5.목적사업업무추진비 1,600 0 1,600
(성립전)간담회및협의회비  160,000원×10

회=
1,600,000

6.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)테이블외3종구입비  1,000,000원

×1식=
1,000,000

2.학생복지운영 74,555 8,550 66,005

1.졸업앨범제작 8,550 8,550 0

1.교육운영비 8,550 8,550 0  

2.통학차량운영비 2,000 0 2,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 800 0 800
(성립전)보험료및자동차세  550,000원×1

회=
550,000

(성립전)차량소모품및수리비  250,000원

×1회=
250,000

2.연료비 1,200 0 1,200(성립전)차량유류비  200,000원×6회= 1,200,000

3.통학버스안전도우미인건비 13,500 0 13,500

1.무기계약직원인건비 12,604 0 12,604(성립전)인건비  782,000원×12회= 9,384,000

(성립전)연차수당  450,000원×1회= 450,000

(성립전)퇴직적립금  850,000원×1회= 850,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

(성립전)교통보조비  720,000원×1회= 720,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1회= 300,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.무기계약직원법정부

담금
896 0 896

(성립전)4대보험기관부담금  896,000원×1

회=
896,000

4.교과용도서구입 50,505 0 50,505

1.교육운영비 50,505 0 50,505
(성립전)교과용도서구입비  50,105,000원

×1회=
50,105,000

(성립전)교과서분배경비  200,000원×2회= 400,000

3.기본적 교육활동 298,716 227,290 71,426

1.교과 활동 135,556 69,930 65,626

1.교과활동지원 68,230 44,230 24,000

1.학습준비물구입 28,730 28,730 0

1.학습준비물 28,730 28,730 0  

2.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

3.기초학력지도 12,000 12,000 0

1.운영수당 10,800 10,800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.초등2학년첫걸음운영(목적) 24,000 0 24,000

1.운영수당 22,200 0 22,200(성립전)강사비  30,000원×4명×185시간= 22,200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)운영물품구입비  22,500원×8종

×10회=
1,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.과학교과활동 30,720 10,720 20,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물지원 5,400 5,400 0

1.학습준비물 5,400 5,400 0  

3.과학동산운영 4,320 4,320 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.실습실운영(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)목공및수도설비  10,000,000원×1

식=
10,000,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)조리실운영물품구입비  210,000원

×10종=
2,100,000

3.비품구입비 7,900 0 7,900
(성립전)조리대및씽크대구입비  4,700,000

원×1식=
4,700,000

(성립전)진열장및그릇장구입비  3,200,000

원×1식=
3,200,000

3.[국고]체육교과활동 17,247 4,080 13,167

1.교과운영 4,080 4,080 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 3,480 3,480 0  

2.[국고]스포츠강사운영(목적) 10,767 0 10,767

1.기간제직원인건비 9,772 0 9,772
(성립전)스포츠강사인건비  1,612,000원

×6월×1명=
9,672,000

(성립전)스포츠강사급식비  80,000원×6월

×1명=
480,000

스포츠강사급식비  -480,000원×1명= -480,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  100,000

원×1회=
100,000

2.기간제직원법정부담

금
995 0 995

(성립전)4대보험기관부담금  995,000원×1

명=
995,000

3.토요스포츠클럽운영(목적) 1,920 0 1,920

1.기간제직원인건비 1,920 0 1,920
(성립전)토요스포츠강사 인건비  30,000원

×2시간×32주×1명=
1,920,000

4.스포츠강사운영 480 0 480

1.기간제직원인건비 480 0 480스포츠강사급식비  80,000원×6월×1명= 480,000

4.외국어교과활동 15,559 7,100 8,459
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어캠프운영 6,300 6,300 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.영어회화전문강사인건비 8,659 200 8,459

1.기간제직원인건비 7,857 200 7,657
(성립전)연봉및인건비  2,159,000원×3월

×1명=
6,477,000

(성립전)농산어촌수당  300,000원×3월×1

명=
900,000

(성립전)급식비  80,000원×3월×1명= 240,000

(성립전)연차수당  30,000원×1회= 30,000

(성립전)퇴직금  10,000원×1회= 10,000

2.기간제직원법정부담

금
802 0 802

(성립전)4대보험기관부담금  802,000원×1

회=
802,000

5.특수교육교과활동 3,800 3,800 0

1.특수교육지도사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 1,600 1,600 0  

3.학습준비물지원 1,400 1,400 0

1.학습준비물 1,400 1,400 0  

2.창의적 체험활동 163,160 157,360 5,800

1.자율활동 38,350 32,550 5,800

1.체육대회운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.학급교육활동경비 10,250 10,250 0

1.교육운영비 10,250 10,250 0  

3.학습발표회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.과학탐구대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.과학경연대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.학생회활동지원 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

7.체험학습운영비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0  

8.마실길운영(목적) 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전)마실길운영비(1학년)  140,000원

×10회=
1,400,000

(성립전)마실길운영비(2학년)  140,000원

×10회=
1,400,000

(성립전)마실길운영비(5학년)  500,000원

×6회=
3,000,000

2.현장체험학습활동 120,640 120,640 0

1.현장학습 82,640 82,640 0

1.교육운영비 82,640 82,640 0  

2.테마식현장학습 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0  

3.동아리활동 50 50 0

1.청소년단체활동 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

4.봉사활동 3,400 3,400 0

1.청소용품 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

5.진로활동 720 720 0

1.진로체험활동 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

4.선택적 교육활동 272,089 204,798 67,291

1.방과후학교 운영 160,323 161,098 -775
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.방과후학교운영 99,913 100,910 -997

1.방과후학교운영(목적) 72,003 73,000 -997

1.운영수당 72,000 72,000 0  

2.교육운영비 3 1,000 -997수업용품구입비  -997,000원×1회= -997,000

2.방과후학교운영 22,510 22,510 0

1.운영수당 3,200 3,520 -320강사비  -320,000원×1회= -320,000

2.교육운영비 19,310 18,990 320수업용품구입비  160,000원×2회= 320,000

3.방과후보조인력운영 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,310 5,310 0  

2.기간제직원법정부담

금
90 90 0  

2.돌봄교실운영 60,410 60,188 222

1.돌봄교실운영비 60,410 60,188 222

1.교육운영비 60,410 60,188 222재료구입비  222,000원×1회= 222,000

2.독서활동 17,881 17,740 141

1.독서활동운영 17,881 17,740 141

1.독서활성화지원 17,881 17,740 141

1.운영수당 5,040 5,040 0  

2.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.도서구입비 10,141 10,000 141
단원고약전도서구입비(목적)  141,000원

×1세트=
141,000

3.교기육성 93,185 25,260 67,925

1.교기운영 93,185 25,260 67,925

1.배드민턴부운영 11,960 11,960 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 9,800 9,800 0  

2.수영부운영 7,760 7,760 0

1.여비 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 5,600 5,600 0  

3.육상부운영 3,840 3,840 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.여비 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

4.무용부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.태권도부운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

6.학교운동부지도자 인건비 57,925 0 57,925

1.기간제직원인건비 52,885 0 52,885(성립전)기본급  6,682,000원×6월= 40,092,000

(성립전)장기근무가산금  310,000원×6월= 1,860,000

(성립전)가족수당  260,000원×6월= 1,560,000

(성립전)교통보조비  60,000원×4명×6월= 1,440,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×4명= 1,600,000

(성립전)급식비  80,000원×4명×6월= 1,920,000

(성립전)연차수당  630,000원×1회= 630,000

(성립전)퇴직금  3,783,000원×1회= 3,783,000

2.기간제직원법정부담

금
5,040 0 5,040

(성립전)4대보험기관부담금  840,000원×6

월=
5,040,000

7.축구부운영(발전기금,목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)훈련비및출전비(발전기금,목적,지

자체)  100,000원×20명×2회=
4,000,000

(성립전)차량비  500,000원×10회= 5,000,000

(성립전)용품구입비  25,000원×20명×2회

=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 700 700 0

1.다문화교육운영 700 700 0

1.다문화교육운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.교육활동 지원 166,130 97,530 68,600

1.교무업무 운영 27,100 26,000 1,100

1.교무학사운영 27,100 26,000 1,100

1.교무학사운영 4,460 3,360 1,100
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 4,460 3,360 1,100학교달력제작비  550,000원×2회= 1,100,000

2.교육활동홍보 11,060 11,060 0

1.교육운영비 11,060 11,060 0  

3.졸업식행사운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.환경정리 4,480 4,480 0

1.일반수용비 4,480 4,480 0  

5.교육과정평가 2,450 2,450 0

1.일반업무추진비 2,450 2,450 0  

6.교무실무사인건비 650 650 0

1.무기계약직원인건비 650 650 0  

2.생활지도운영 5,300 3,300 2,000

1.학생생활상담지도 5,100 3,100 2,000

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생안전강화학교운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.상담실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.WEE클래스운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
상담실운영물품구입비  5,000원×10종×10

회=
500,000

상담프로그램운영강사비  130,000원×10회

기=
1,300,000

간식비  20,000원×10회= 200,000

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

3.연구학교 운영 65,500 0 65,500

1.연구학교운영 65,500 0 65,500

10 발행일 : 2019-06-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.혁신학교운영 53,350 0 53,350

1.교육운영비 53,350 0 53,350
(성립전)1학년학생동아리  250,000원×2회

=
500,000

(성립전)2학년학생동아리  250,000원×2회

=
500,000

(성립전)3학년학생동아리  250,000원×2회

=
500,000

(성립전)4학년학생동아리  250,000원×2회

=
500,000

(성립전)5학년자율동아리  180,000원×10

그룹=
1,800,000

(성립전)6학년자율동아리  180,000원×10

그룹=
1,800,000

(성립전)기타자율동아리  400,000원×1회= 400,000

(성립전)교사동아리(그림책)  150,000원

×9명=
1,350,000

(성립전)교사동아리(교실놀이)  100,000원

×9명=
900,000

(성립전)교사동아리(음악감상부)  100,000

원×4명=
400,000

(성립전)교사동아리(신체표현)  100,000원

×10명=
1,000,000

(성립전)교사동아리(배드민턴)  100,000원

×11명=
1,100,000

(성립전)교사동아리(탁구)  100,000원×11

명=
1,100,000

(성립전)교사동아리(식물사랑)  100,000원

×5명=
500,000

(성립전)교사동아리(공예)  100,000원×10

명=
1,000,000

(성립전)학급경비(1학년)  1,000,000원×7

학급=
7,000,000

(성립전)학급경비(2학년)  1,000,000원×6

학급=
6,000,000

(성립전)학급경비(3학년)  1,000,000원×6

학급=
6,000,000

(성립전)학급경비(4학년)  1,000,000원×7

학급=
7,000,000

(성립전)학급경비(5학년)  1,000,000원×7

학급=
7,000,000

(성립전)학급경비(6학년)  1,000,000원×7

학급=
7,000,000

2.혁신연수및교육복지지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전)혁신학교교직원연수비  500,000원

×2회=
1,000,000

(성립전)혁신학교학부모연수비  500,000원

×2회=
1,000,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교육복지연계사업  1,000,000원

×1회=
1,000,000

3.혁신학교운영 업무추진 9,150 0 9,150

1.목적사업업무추진비 9,150 0 9,150
(성립전)교육과정워크숍비  1,000,000원

×2회=
2,000,000
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(성립전)전교원만남의날운영비  250,000원

×8회=
2,000,000

(성립전)학년간 협의회비  100,000원×6회

=
600,000

(성립전)동아리 협의회비  25,000원×70명

=
1,750,000

(성립전)수업협의회비  50,000원×7분임

×8회=
2,800,000

4.학습지원실 운영 36,800 36,800 0

1.방송실운영 4,650 4,650 0

1.방송실운영 4,650 4,650 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.비품구입비 3,500 3,500 0  

2.정보화실운영 31,650 31,650 0

1.학교정보화지원 31,650 31,650 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교육운영비 5,050 5,050 0  

3.비품구입비 24,000 24,000 0  

3.기타 학습지원실 운영 500 500 0

1.역사실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교육여건 개선 31,430 31,430 0

1.교육환경개선 31,430 31,430 0

1.사무용비품구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.교실사물함 구입 6,930 6,930 0

1.비품구입비 6,930 6,930 0  

3.교무실비품구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.영어실책걸상구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.도서실책상구입 4,000 4,000 0
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1.비품구입비 4,000 4,000 0  

6.소프트웨어실보관함구입 2,800 2,800 0

1.비품구입비 2,800 2,800 0  

7.소프트웨어실책걸상구입 4,700 4,700 0

1.비품구입비 4,700 4,700 0  

6.학교 일반운영 274,247 266,518 7,729

1.학교기관 운영 51,934 51,934 0

1.부서기본운영 51,934 51,934 0

1.교무실운영 21,500 21,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.여비 19,200 19,200 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

2.교장실운영 11,674 11,674 0

1.여비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 6,430 6,430 0  

3.직책급업무추진비 4,044 4,044 0  

3.행정실운영 18,760 18,760 0

1.일반수용비 16,460 16,460 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.교직원복지비 800 800 0  

2.시설 장비 유지 217,213 209,484 7,729

1.학교시설장비유지 217,213 209,484 7,729

1.당직관리 50,296 50,296 0

1.일반수용비 50,296 50,296 0  

2.공공요금및제세공과금 92,356 92,356 0

1.전기요금 55,200 55,200 0  

2.상하수도료 25,920 25,920 0  

3.기타공공요금 11,236 11,236 0  
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3.수목관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.시설관리용역 30,144 30,144 0

1.일반수용비 30,144 30,144 0  

5.연료비 1,087 1,087 0

1.연료비 1,087 1,087 0  

6.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.시설일반관리 38,330 30,601 7,729

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0  

2.일반수용비 36,330 28,601 7,729시설소모품구입비  4,806,000원×1회= 4,806,000

학급현황판구입비  50,000원×41학급= 2,050,000

전기설비정기검사비  873,000원×1회= 873,000

3.학교운영 협력 5,100 5,100 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 3,320 3,320 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학부모교육 2,520 2,520 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.운영수당 600 600 0  

3.일반업무추진비 720 720 0  

3.유관기관협력 400 400 0

1.지역발전협의회운영 400 400 0
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1.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,998,7291,341,668 657,061
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